ПРОТОКОЛ

Публичных слушаний по проекту муниципального правового акта «Об
утверждении отчета об исполнении бюджета Заволжского муниципального района за

2015 год»

от 23.03.2016 №1

г.Заволжск, Ивановская обл., ул.Мира, д.7 (зал заседаний)

Публичные слушания назначены распоряжением администрации
Заволжского муниципального района от 14.03.2016 №133-р «О публичных
слушаниях по проекту муниципального правового акта «Об утверждении отчета об
исполнении бюджета Заволжского муниципального района за 2015 год»
(информационный бюллетень «Сборник нормативных актов Заволжского района
Ивановской области №3 от 16.03.2016, сайт органов местного самоуправления
Заволжского муниципального района Ивановской области).

Председательствующий публичных слушаний: Мартюнин М.В. -  Глава
Заволжского муниципального района Ивановской области

Секретарь публичных слушаний: Смирнова Н.В. -  заместитель начальника
финансового отдела администрации Заволжского муниципального района Ивановской
области

Присутствовало 16 жителей Заволжского муниципального района.
Лист регистрации участников публичных слушаний по проекту муниципального

правового акта «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Заволжского
муниципального района за 2015 год» 23.03.2016г. прилагается.

Повестка дня:
О проекте муниципального правового акта «Об утверждении отчета об

исполнении бюджета Заволжского муниципального района за 2015 год»

СЛУШАЛИ: Мартюнина М.В. о том, что обсуждение нормативного акта шло в
рамках обсуждения через социальные сети. С момента публикации проекта Решения
Совета Заволжского муниципального района Ивановской области в сборнике
нормативных актов Заволжского муниципального района от 16.03.2016 №3 «Об
утверждении отчета об исполнении бюджета Заволжского муниципального района за 2015
год» замечаний и предложений по проекту Решения не поступало.

ВЫСТУПИЛА: Олейник И.Р. -  начальник финансового отдела администрации
Заволжского муниципального района Ивановской области, которая доложила о том, что
исполнение бюджета Заволжского муниципального района в 2015 году осуществлялось в
соответствии с Решением Совета Заволжского муниципального района от 17.12.2014 года
№ 58 «О бюджете Заволжского муниципального района на 2015 год и плановый период
2016 и 2017 годов», Сводной бюджетной росписью Заволжского муниципального района
на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

Доходная часть бюджета Заволжского муниципального района в 2015 году
составила 274276,8 тыс. руб. или 96,9% уточненного годового плана, расходов
произведено на сумму 280347,3 тыс. руб., что составило 96,6% плановых бюджетных
назначений на год.. Дефицит бюджета по кассовому исполнению составил 6070,5 тыс.

руб. Налоговых и неналоговых доходов получено 49539,9 тыс. руб. или 95,2% плановых
бюджетных назначений. Бюджет Заволжского муниципального района остается
дотационным на 65,2%.

Налоговых доходов получено 30979,9 тыс. руб., или 99,2% плана на год. По
сравнению с 2013 годом этот показатель увеличился на 11,6% или 3223,1 тыс. руб.
Наиболее значимым налогом для бюджета района является НДФЛ. За период 2015 года
поступления от этого вида налога составили 18988,1 тыс. руб. или 102% плановых
бюджетных назначений, что на 4% больше предыдущего года.

Неналоговых доходов поступило 18560,0 тыс. руб. или 89,2% плана.
Безвозмездные поступления составили 224736,9 тыс. руб., из них средства дотации

на выравнивание бюджетной обеспеченности 92725,4 тыс. руб., субсидий 60201,4 тыс.
руб. и субвенций 68820,2 тыс. руб.

Все средства бюджета были направлены на содержание учреждений бюджетной
сферы, реализацию муниципальных программ и исполнение нормативных правовых
актов. Всего было произведено расходов в сумме 280347,3 тыс. руб. или 96,5% плановых
бюджетных назначений на год. Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают
расходы на социальную сферу, это 62,6% от всех произведенных затрат. В денежном
выражении это составляет 179151,8 тыс. руб. В целом из всех расходов бюджета на
заработную плату с начислениями направлено 128981,4 тыс. руб., что составляет 46% от
всех израсходованных средств, на услуги связи 0,3% , на оплату коммунальных услуг
6,8%, на содержание имущества и увеличение стоимости основных средств 24,7% , на
увеличение материальных запасов 8% от всех произведенных расходов бюджета.

Анализируя расходы по отраслям, складывается следующая ситуация: затраты на
решение общегосударственных вопросов в 2015 году составили 40929,0 тыс. руб. или
96,3% от годовых бюджетных назначений и 14,6% от общих расходов бюджета.

В раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» вошли
затраты по ГО и ЧС в размере 215,1 тыс. руб. Исполнение составляет 100% плановых
бюджетных назначений.

По разделу «Национальная экономика» произведено расходов на сумму 35569,4
тыс. руб. или 97,7% от выделенных ассигнований на год. В этот раздел включены
средства на реализацию муниципальной подпрограммы «Развитие сельскохозяйственного
производства в Заволжском муниципальном районе» в размере 635тыс. руб., средства
дорожного фонда -  35714,1 тыс. руб. , в том числе средства на реализацию переданных
полномочий поселениям района на содержание дорог между населенными пунктами -
1150.0 тыс. руб., отлов собак 16,4 тыс. руб.

Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» включает в себя затраты в размере
24452.0 тыс. руб. или 99,6% от плановых бюджетных назначений. Эта сумма включает в
себя средства124168,3 тыс. руб./ва СМР по газификации в направлении Борисцево -
Воздвиженье - Вертлужное и средства 283,7 тыс. руб. как иные межбюджетные
трансферты в Сосневскбе/ 63,7 тыс.руб./ и Волжское/220,0 тыс. руб./ сельские поселения.

Наибольшее количество средств бюджета Заволжского муниципального района
было направлено на содержание сферы образования. Расходы составили 173775,8 тыс.
руб. или 95,9% от плановых бюджетных назначений./ на 17,5% меньше предыдущего
года/. Данные средства направлены на финансовое обеспечение деятельности 24
учреждений, реализующих программы дошкольного, общего среднего образования,
дополнительного образования детей и муниципального казенного учреждения
«Управление по обеспечению деятельности органа управления образованием и
образовательных учреждений Заволжского муниципального района».

По разделу «Физическая культура и спорт» израсходовано 342,0 тыс. руб. или
97,7% плановых бюджетных назначений. Эти средства направлены на организацию и
проведение спортивно-массовых мероприятий.

В раздел «Социальная политика» включены расходы в сумме 4668,0 тыс. руб., в
том числе на выплату муниципальной пенсии 1427,1 тыс. руб., на приобретение жилья
молодым семьям в рамках программы 1134,0 тыс. руб., компенсацию родительской платы
1534.7 тыс. руб., на содержание Совета ветеранов 96,6 тыс. руб., ремонт жилых
помещений участникам и инвалидам Великой отечественной войны 1941-1945 годов
475.7 тыс. руб.

По разделу «Культура» отражены средства в размере 366,0 тыс. руб., которые были
направлены на организацию библиотечного обслуживания населения.

По состоянию на 1 января 2016 года задолженности по кредитам кредитным
организациям и Департаменту финансов Ивановской области по бюджетным кредитам не
было.

Бюджет Заволжского муниципального района в 2015 году имел программно
целевую направленность. По состоянию на 31 декабря 2015 года были приняты и
работали 12 муниципальных программ, в состав которых вошли 25 подпрограмм.
Кассовые расходы по данным программам составили 271995,6 тыс. руб., исполнение
96,5%. Доля расходов в соответствии с программами во всех расходах бюджета
Заволжского муниципального района составляет 97%.

Мартюнин М.В. Вопросов по проекту муниципального правового акта «Об
утверждении отчета об исполнении бюджета Заволжского муниципального района за 2015
год» не поступило.

РЕШИЛИ: Проект муниципального правового акта «Об утверждении отчета об
исполнении бюджета Заволжского муниципального района за 2015 год» вынести на
рассмотрение депутатам на сессии Совета Заволжского муниципального района в виде,
представленном на публичные слушания.

Председательствующий
Публичных слушаний

Замечаний по порядку

М.В.Мартюнин

Секретарь
Публичных слушаний / Н.В.Смирнова